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1 Introduction

There has been an ever increasing interest in the physics of solid surfaces for several
last decades. The interest has been stimulated—apart from the many prospective
applications of this field of physics—by enlarging the possibilities on hand due to the
ongoing development and refinement of suitable experimental tools. The progress in
the experimental part of surface physics has been accompanied by the perfection of
theoretical description, which has been facilitated by the steadily increasing capacity
of computers. A prominent example of surface-sensitive experimental methods are
scanning probe techniques, which are capable of resolving details on solid surfaces
down to individual atoms; these are namely the scanning tunneling microscope
(STM) and the atomic force microscope (AFM). On the one hand, the scanning
probe techniques allow the physicists to study the structure of many types of surfaces
on the atomic scale. On the other hand, the interpretation of, say, an STM image of
a given surface is not always straightforward. A theoretical analysis supplementing
the experiment is especially valuable in such cases in which the interpretation of the
experimental data turns out to be ambiguous.

While the first applications of the STM at the dawn of this method were mostly to
ordered crystal surfaces like, e.g. the Au(110) [1, 2] surface or the 7×7 reconstructed
Si(111) [3] surface, the range of the applications extended soon thereafter towards
other types of surfaces, including disordered surfaces of binary alloys, adsorbate-
covered surfaces etc. The introduction of the spin-polarized STM [4] (and recently
the magnetic exchange force microscope [5]) has further enriched the capabilities of
the scanning-probe methods, allowing it to probe magnetic properties of surfaces.

The goal of this thesis is to show on the examples of several surface systems
how the theoretical analysis and numerical simulations make it possible to under-
stand experimental data obtained by means of the STM and scanning tunneling
spectroscopy (STS). More specifically, the aims are to

1. interpret the images and spectra obtained with the STM on the (001) surface
of an alloy that consists of 64 atomic % Fe and 36 atomic% Ni (i.e. the alloy
known as the Invar), focusing on the lighter and darker spots and the back-
ground intensity modulation seen in the images as well as on the main features
of the tunneling spectra.

2. analyze the magnetic properties of the tungsten (001) surface covered by an ad-
sorbate of magnetic 3d transition metals in order to understand what findings
can be expected from the ongoing experimental investigation of such surfaces
by means of the spin-polarized STM. The problems to be studied include:

(a) monoatomic layers of the 3d transition metals on the W(001) surface in
which two different 3d metals are mixed together, thus forming a two-
dimensional surface alloy,

(b) disordered structures formed by sub-monolayer films of the 3d transition
metals on the W(001) surface, and
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(c) the effect of the surface magnetocrystalline anisotropy on the overlayers
of the 3d transition metals on the W(001) substrate.

The systems that have been chosen to be studied theoretically in this thesis have
already been subject to an STM study and, moreover, they are likely to be further
investigated by means of this experimental tool in the future, since there are still
open questions which can be answered this way. What all these systems have in
common is that they are solid state surfaces which contain more than just one
chemical element, they exhibit some degree of disorder, and they are in general
magnetic.

After summarizing the theoretical concepts and computational tools which are
going to be used throughout the thesis in Chapter 2, I will proceed to deal with
the Fe0.64Ni0.36(001) surface in Chapter 3 and with disordered magnetic films of
3d transition metals on the W(001) surface in Chapter 4. The experiment that
has motivated the theoretical research of the Fe0.64Ni0.36(001) (Invar) alloy surface
will be briefly described in Section 3.1. In Section 3.2, I will focus on my results
concerning the geometrical structure of Fe0.64Ni0.36(001) and its connection with
the topography of STM images of this surface. Section 3.3 is then focused on the
results concerning the electronic structure of the Invar (001) surface and the relation
of the electronic structure to the results of the scanning tunneling spectroscopy
(STS). In the next chapter, Section 4.1 will concern the two-dimensional binary
alloys of the 3d transition metals deposited as a monoatomic layer on the W(001)
surface; Section 4.2 will deal with the disordered sub-monolayer films of the 3d
transition metals on the W(001) substrate; Section 4.3 will contain a discussion of
how the relaxation of surface atomic positions influences the magnetic properties of
the overlayers on the tungsten substrate; and, in Section 4.4, the results concerning
the magnetocrystalline anisotropy of the overlayers will be eventually presented. The
main results at which I have arrived will be summarized at the ends of both chapters
that deal with the specific systems, in Section 3.4 and Section 4.5, respectively, and
then, finally, in the concluding chapter (Chapter 5) at the end of the thesis.
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2 Theory

2.1 Scanning tunneling microscope

Scanning tunneling microscope (STM), which was devised by Gerd Binnig, Heinrich
Rohrer, and collaborators [6] in early 1980s, provides a possibility to observe atomic-
sized features on a wide range of solid surfaces in a direct way—a possibility that was
indeed revolutionary at the time when this microscopic technique was invented. The
atomic structures that can be imaged by the STM include the patterns of surface
reconstructions, monoatomic steps, individual atoms or molecules adsorbed on sur-
faces, and other surface structures of comparable size (for the early development and
first applications of the STM, see[7]). Scanning tunneling microscopy, as a method
based on a scanning probe, renders a real-space image of the investigated surface,
hence the ‘direct observation’ mentioned above. The real-space picture given by the
STM distinguishes it from other experimental techniques, namely various diffrac-
tion methods, which were, of course, used to study atomic structures long before
the STM was invented. Although another scanning-probe technique, the atomic
force microscope (AFM), has been demonstrated to be capable of atomic resolu-
tion too, the STM remains an invaluable tool of surface science with innumerable
applications (see, e.g., [8] for some more examples, apart from those cited in [7]).

The probe of the STM is a metallic stylus ended by an atomically sharp tip. A
voltage bias is applied between the stylus and the sample during the scanning. The
stylus is mounted on a positioning system equipped with piezoelectric elements. The
motion of the stylus can be thus controlled by voltage applied to these piezoelectric
elements. Before the scanning starts, the stylus has to be placed above the investi-
gated surface in such a way that the gap between the tip of the stylus and the surface
is only several ångströms wide . The narrow gap between the two electrodes—the
tip and the sample—forms a potential barrier through which electrons can penetrate
due to the tunneling effect. As a result of the applied voltage bias, the electron flow
through the gap in one direction prevails over the flow in the opposite direction and
a nett electric current from one electrode to the other results. The magnitude of this
tunneling current is very sensitive to the width of the barrier, i.e. to the distance
separating the tip of the probe from the surface of the sample. The decrease of
the tunneling current with increasing barrier width is approximately exponential.
Therefore, the current is a good measure of the height of the tip’s position above
the scanned surface. This fact is utilized in the most common mode of operation,
called ‘constant current mode’, in which a feedback loop attempts to maintain the
tunneling current at a constant preset value by adjusting the vertical position of the
tip, i.e. by bringing it closer to the surface or retracting it away from the surface.
Because of the exponential dependence of the current on the barrier width, keeping
a constant current means that approximately constant distance of the tip from the
surface is maintained as the tip moves above the surface during the scanning. The
trajectory of the tip above the surface thus follows the profile of the surface itself.
The topography of the surface may be apparently reconstructed from the record of
the voltage that controls (by means of the piezoelectric elements) the position of
the tip. There are, however, some pitfalls in interpreting the obtained image as a
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surface topography. First, there is this qualifier ‘approximately’ in the statement
that keeping constant current results in constant distance between the tip and the
surface. The tunneling current depends, of course, not only on the width of the bar-
rier but also on its height and shape and on the electronic structure of the surface
(and also on that of the tip). The electron density or the height of the potential
barrier, which is related to local work function, may vary between different sites on
the surface and may thus contribute to the final image. Second, when dealing with a
surface on an atomic scale, it is even not obvious what the term ‘topography’ really
means. A more exact description of the tunneling process is therefore needed for
proper interpretation of the image produced by the microscope.

2.2 Bardeen integral

The tunneling current flowing between two electrodes separated by a potential bar-
rier can be calculated using a formula derived by Bardeen [9]. Bardeen developed
his theory of the tunneling effect about twenty years before the STM was invented.
Later, the theory was adapted for the theoretical description of the STM. Here,
I will loosely follow the modification of Bardeen’s theory that has been suggested
by Chen [10, 11]. Although Bardeen originally formulated his theory as a many-
particle one (and he even stressed its many-body nature in the title of his paper), I
will restate it, like Chen did, in single-particle terms.

Bardeen’s expression for the tunneling current may be derived with the help
of the first-order time-dependent perturbation theory. However, the treatment of
the tunneling effect that is going to be expounded here deviates from the way in
which the perturbation theory is usually applied. The ordinary time-dependent
perturbation theory starts with one unperturbed system (described by a certain
unperturbed Hamiltonian) and one set of unperturbed stationary states, which are
the eigenstates of the unperturbed Hamiltonian. The perturbation then causes
transitions between the states within this one set of states. For the description of

[…]

the lines of the Ising or Heisenberg models.

The investigation of submonoatomic films of the 3d metals on the W(001) sur-
face has shown a trend towards decreasing magnetic moments of individual atoms
(especially of V, Cr, and Mn, but to a smaller extent also of Fe and Co) with de-
creasing thickness of the films, hence with decreasing average number of nearest
atomic neighbors. For vanadium and chromium and (perhaps) also for manganese,
the magnetic moment completely disappears if the coverage of the W(001) surface
by these elements is low enough. Advances in the field of the scanning tunneling
microscopy make it possible to probe magnetic properties of even single atoms on
solid surfaces; this was first achieved indirectly using spin-averaged STS—see for
example [81] or [82]—and lately also with the spin-polarized STM/STS [83]. Future
experiments using the SP-STM will thus hopefully confirm the lack of spontaneous
magnetization in incomplete vanadium or chromium layers sparsely covering the
W(001) surface.
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5 Summary

Two types of solid surface systems—first, the (001) surface of the fcc Invar alloy
(Fe0.64Ni0.36) and, second, the bcc tungsten (001) surfaces covered with complete or
incomplete monoatomic layers of various 3d transition metals (V, Cr, Mn, Fe, or Co)
or with binary two-dimensional alloys of these metals—have been analyzed theoret-
ically in terms of their geometrical, electronic, and magnetic structure, mainly with
the aim of assisting the interpretation of experimental data like atomically resolved
STM images and STS spectra.

1. It was found that the top atomic layer of the Fe0.64Ni0.36 alloy (001) surface
is buckled with Fe pushed outwards and Ni inwards. The buckling height in
the top layer, reaching up to 0.135 Å, depends on the type of atoms in sub-
surface layers. The STM image of the (001) Invar surface reflects essentially
the surface topography. The brighter spots (larger tunneling current) can be
associated with Fe atoms, the darker spots with Ni atoms. The observed
brighter and darker areas superimposed on the atomic contrast are related to
regions of different local chemical composition in the sub-surface.

The correctness of the chemical identity ascribed to the atoms in the images
has been also corroborated by the finding that the c(2 × 2)−FeNi checker-
board pattern of alternating Fe and Ni atoms, which has been identified as the
prevailing structure in the experimental images, is indeed an especially stable
structure in terms of its total energy.

A surface resonance at about −0.3 eV bellow Fermi level on iron-rich alloy
surfaces has been identified as the cause of the peak of the differential tunneling
conductance that can be observed in the STS. The sensitivity of this peak
to the chemical composition of the surface offers a possibility to distinguish
between iron-enriched and iron-depleted surface areas.

2. The study of the magnetic ordering exhibited by the 3d bi-metallic alloy mono-
layers on the W(001) substrate has shown that the two constituent elements
tend to orient their local magnetic moments antiparallel to each other in the
FeMn, FeCr, CoMn, CoCr, and CoV alloys, while Fe and V have a weak
tendency to align their moments parallel to each other. Due to incompati-
ble tendencies of magnetic moment alignment, an uncompensated DLM phase
becomes the state with minimal total energy for some of the surface alloys,
indicating a complex behavior with possible non-collinear magnetic ground
state of these alloys.

Magnetic moments of Cr, Mn, and Fe atoms keep almost constant magni-
tudes, irrespective of the chemical composition of their neighborhood, while
the magnetic moments of vanadium atoms are considerably sensitive to the
local environment. Magnetic moments of Co atoms are either reduced or even
completely suppressed by a large inward relaxation of the these atoms on the
W(001) surface.
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The interaction between magnetic moments of atoms of the 3d elements on
the W(001) substrate has been characterized in terms of a prevailing ferromag-
netic or antiferromagnetic tendency. The tendency to ferromagnetic (V, Cr,
Mn) vs. antiferromagnetic (Fe, Co) order in these layers differs significantly
from the situation on many other substrates, e.g. on W(110) [54, 55, 56, 57],
Ag(001) [53], or Pd(001) [52]. The magnetic moments associated with the
atoms of the 3d transition elements, especially V and Cr, also largely depend
on the degree of coverage of the tungsten surface by these elements when they
form an incomplete overlayer on the W(001) substrate.

3. The surface magnetocrystalline anisotropy that governs the orientation of the
magnetic moments associated with the overlayer atoms on the W(001) sub-
strate has been evaluated for the 3d metallic overlayers. In-plane (along-the-
surface) alignment of the surface magnetic moments is favored by the surface
anisotropy for V/W(001) and out-of-plane (normal-to-the-surface) alignment
is favored for Cr/W(001) and Mn/W(001). A particularly large magnetocrys-
talline anisotropy energy (MAE)—over 5 eV per manganese atom—has been
found for the Mn/W(001) monolayer.

My study of the Invar surface has explained the sources of contrast in STM
images of this surface and the relation of the STS to the local surface composition,
thus laying the basis for further research of the technologically important Fe-Ni alloys
using the STM technique. Tungsten surfaces are often used as model substrates to
study magnetic nanostructures grown on non-magnetic substrates (see e.g. [54, 55,
56, 57, 58]). The large MAE of the Mn films on this W(001) substrate shows that
it is worthwhile to further explore the magnetic surface structures that combine the
3d and 5d transition metals: structures with such a large MAE may find practical
applications, e.g., in information storage devices [76].
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[60] M. Ondráček, J. Kudrnovský, and F. Máca, Surf. Sci. 601, 4261–4264 (2007).
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[76] A.B. Shick, F. Máca, M. Ondráček, O.N. Mryasov, and T. Jungwirth, Phys.
Rev. B 78, 054413 (2008).

[77] J.B. Staunton, Ψk-network Highlight 82 (August 2007).

[78] X. Wang, R. Wu, D.-S. Wang, and A.J. Freeman, Phys. Rev. B 54, 61–64
(1996).

[79] S.V. Tyablikov, Methods of Quantum Theory of Magnetism, Plenum Press, New
York, 1967.
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