V Praze dne 2. září 2008

Věc: Posudek školitele na Mgr. Martina ONDRÁČKA

Martin Ondráček po ukončení MFF UK v roce 2003 zahájil své doktorandské studium absolvováním předepsaných kurzů a prací na disertaci ve FZÚ AV ČR. V mnou vedeném kurzu „Fyzika povrchů“ pro doktorandy na MFF UK patřil k neaktivnějším studentům. Jeho rešeršní práce o interpretaci obrazů rastrovací tunelové mikroskopie byla publikována jako odborný referát v *Československém časopise pro fyziku*.

Martin Ondráček si osvojil kritický přístup k složité problematice interpretace výsledků experimentů rastrovacího mikroskopu. Během studia i řešení výzkumné části doktorandského studia prokázal odbornou zdatnost, vytrvalost i schopnost efektivně používat různé rozsáhlé výpočetní programy pro výpočet elektronové a geometrické struktury povrchů (VASP, WIEN2k, TB-LMTO).

V rámci česko-švédského projektu strávil 3 měsíce v oddělení Teoretického magnetismu na universitě v Uppsale, Švédsko. Zde začal pracovat na problematice magnetické povrchové anizotropie, vhodně doplňující disertační téma. O významu dosažených výsledků svědčí jejich publikování v předních mezinárodních časopisech (Phys. Rev. B, Surf. Sci.) i presentace na mezinárodních konferencích o technikách STM, elektronové struktuře resp. fyzice povrchů (Basilej, Jülich, Schwäbisch Gmünd, Praha).

Vedle vlastní práce na disertaci se výrazně angažoval při správě moderní výpočetní techniky v oddělení teorie pevných látek. Mgr. Martin Ondráček v průběhu svého doktorandského studia prokázal schopnost zvládnout tematiku zasahující do řady oblastí teorie pevných látek, matematicky ji zformulovat a úspěšně numericky vyřešit.